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 PREDUZEĆE ZA REVIZIJU, KONSALTING,  
RAČUNOVODSTVENE POSLOVE 
 I PORESKO SAVETOVANJE 
Bulevar Arsenija Čarnojevića 82/24 
11000 Beograd 
T: +381 11 6157-409 
E: office@sigmarevizija.co.rs 

 
IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA 
 
VLASNICIMA I RUKOVODSTVU JAVNOG PREDUZEĆA ZA KOMUNALNE USLUGE  
„KOMUNALAC“, KANJIŽA  
 
Mišljenje  
 
Izvršili smo reviziju finansijskih izveštaja Javnog preduzeća za komunalne usluge „Komunalac“ Kanjiža (dalje 
u tekstu: „Preduzeće“), koji obuhvataju bilans stanja na dan 31. decembar 2022. godine i odgovarajući bilans 
uspeha za godinu koja se završila na taj dan, i napomene uz finansijske izveštaje koje uključuju sumarni 
pregled značajnih računovodstvenih politika.  
 
Prema našem mišljenju finansijski izveštaji prikazuju istinito i objektivno, po svim materijalno značajnim 
pitanjima, finansijski položaj Preduzeća na dan 31. decembra 2022. godine, kao i rezultate njegovog poslovanja 
za godinu koja se završila na taj dan, u skladu sa računovodstvenim propisima Republike Srbije. 
 
Osnovа za mišljenje  
 
Reviziju smo izvršili u skladu sa Zakonom o reviziji Republike Srbije i standardima revizije primenjivim u 
Republici Srbiji. Naše odgovornosti u skladu sa tim standardima su detaljnije opisane u odeljku izveštaja koji 
je naslovljen Odgovornost revizora za reviziju finansijskih izveštaja. Mi smo nezavisni u odnosu na Preduzeće 
u skladu sa Etičkim kodeksom za profesionalne računovođe Odbora za međunarodne etičke standarde za 
računovođe (IESBA Kodeks) i etičkim zahtevima koji su relevantni za našu reviziju finansijskih izveštaja u 
Republici Srbiji, i ispunili smo naše druge etičke odgovornosti u skladu sa ovim zahtevima i IESBA Kodeksom.  
 
Smatramo da su revizijski dokazi koje smo pribavili dovoljni i adekvatni da nam pruže osnovu za izražavanje 
našeg mišljenja. 
 
Skretanje pažnje 
 
Preduzeće je u svojim poslovnim knjigama u okviru nekretnina, postrojenja i opreme iskazalo deo zemljišta i 
građevinskih objekata koja se nalaze u gradskom građevinskom području, a uvidom u imovinsko-pravnu 
dokumentaciju utvrdili smo da Preduzeće ima pravo korišćenja, a da je vlasništvo u javnoj svojini opštine 
Kanjiža. Preduzeće do dana sastavljanja finansijskih izveštaja nije sprovelo aktivnosti u skladu sa Zakonom o 
javnoj svojini (Sl. Glasnik RS 72/2011, 88/20132, 105/2014, 108/2016, 113/2017, 95/2018 i 153/2020), niti je 
izvršilo potrebna obelodanjivanja u napomenama uz finansijske izveštaje po ovom osnovu. Takođe, Preduzeće 
nije izvršilo aktivnosti u pogledu usaglašenja sa Zakonom o javnim preduzećima (Sl. Glasnik RS 15/2016 i 
88/2019). Naše mišljenje ne sadrži rezervu po ovom pitanju. 
 
Ostala pitanja 

 
Reviziju finansijskih izveštaja za  2021. godinu izvršio je drugi revizor i u svom izveštaju od 13. juna 2022. 
godine izrazio nemodifikovano mišljenje. 
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IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA - nastavak 
 
Odgovornost rukovodstva i lica ovlašćenih za upravljanje za finansijske izveštaje  
 
Rukovodstvo Preduzeća odgovorno je za pripremu i fer prezentaciju ovih finansijskih izveštaja u skladu sa 
Zakonom o računovodstvu Republike Srbije i za one interne kontrole za koje odredi da su potrebne za pripremu 
finansijskih izveštaja koji ne sadrže materijalno značajne pogrešne iskaze, nastale usled kriminalne radnje ili 
greške.  
Pri sastavljanju finansijskih izveštaja, rukovodstvo je odgovorno za procenu sposobnosti Preduzeća da nastavi 
sa poslovanjem u skladu sa načelom stalnosti, obelodanjujući, po potrebi, pitanja koja se odnose na stalnost 
poslovanja i primenu načela stalnosti poslovanja kao računovodstvene osnove, osim ako rukovodstvo 
namerava da likvidira Preduzeće ili da obustavi poslovanje, ili nema drugu realnu mogućnost osim da to uradi.  
Lica ovlašćena za upravljanje su odgovorna za nadgledanje procesa finansijskog izveštavanja Preduzeća.  
 
Odgovornost revizora za reviziju finansijskih izveštaja  
 
Naš cilj je sticanje uveravanja u razumnoj meri o tome da finansijski izveštaji, uzeti u celini, ne sadrže 
materijalno značajne pogrešne iskaze, nastale usled kriminalne radnje ili greške; i izdavanje revizorovog 
izveštaja koji sadrži mišljenje revizora. Uveravanje u razumnoj meri označava visok nivo uveravanja, ali ne 
predstavlja garanciju da će revizija sprovedena u skladu sa Međunarodnim standardima revizije uvek otkriti 
materijalno pogrešne iskaze ako takvi iskazi postoje. Pogrešni iskazi mogu da nastanu usled kriminalne radnje 
ili greške i smatraju se materijalno značajnim ako je razumno očekivati da će oni, pojedinačno ili zbirno, uticati 
na ekonomske odluke korisnika donete na osnovu ovih finansijskih izveštaja.  

Kao deo revizije u skladu sa Međunarodnim standardima revizije, mi primenjujemo profesionalno prosuđivanje 
i održavamo profesionalni skepticizam tokom revizije. Isto tako, mi: 

• Vršimo identifikaciju i procenu rizika od materijalno značajnih pogrešnih iskaza u finansijskim 
izveštajima, nastalih usled kriminalne radnje ili greške; osmišljavanje i obavljanje revizijskih 
postupaka koji su prikladni za te rizike; i pribavljanje dovoljno adekvatnih revizijskih dokaza da 
obezbede osnovu za mišljenje revizora. Rizik da materijalno značajni pogrešni iskazi koji su rezultat 
kriminalne radnje neće biti identifikovani veći je nego za pogrešne iskaze nastale usled greške, 
zato što kriminalna radnja može da uključi udruživanje, falsifikovanje, namerne propuste, lažno 
predstavljanje ili zaobilaženje interne kontrole. 

• Stičemo razumevanje o funkcionisanju internih kontrola koje su relevantne za reviziju radi 
osmišljavanja revizijskih postupaka koji su prikladni u datim okolnostima, ali ne u cilju izražavanja 
mišljenja o efikasnosti sistema interne kontrole Preduzeća. 

• Vršimo procenu primenjenih računovodstvenih politika i u kojoj meri su razumne računovodstvene 
procene i povezana obelodanjivanja koje je izvršilo rukovodstvo. 

• Donosimo zaključak o prikladnosti primene načela stalnosti poslovanja od strane rukovodstva kao 
računovodstvene osnove i, na osnovu prikupljenih revizijskih dokaza, o tome da li postoji 
materijalno značajna neizvesnost u vezi sa događajima ili okolnostima koji mogu da izazovu 
značajnu sumnju u pogledu sposobnosti Preduzeća da nastavi da posluje u skladu sa načelom 
stalnosti poslovanja. Ako zaključimo da postoji materijalna neizvesnost, dužni smo da u svom 
izveštaju skrenemo pažnju na obelodanjivanja u vezi sa navedenim u finansijskim izveštajima ili, 
ako takva obelodanjivanja nisu adekvatna, da modifikujemo svoje mišljenje. Naši zaključci 
zasnivaju se na revizijskim dokazima prikupljenim do datuma izveštaja revizora. Međutim, budući 
događaji ili okolnosti mogu dovesti do prestanka poslovanja Preduzeća u skladu sa načelom 
stalnosti poslovanja. 

• Vršimo procenu ukupne prezentacije, strukture i sadržaja finansijskih izveštaja, uključujući 
obelodanjivanja, kao i da li su u finansijskim izveštajima osnovne transakcije i događaji prikazani 
na način kojim se postiže fer prezentacija. 
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IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA - nastavak 
 
 
Saopštavamo licima ovlašćenim za upravljanje, između ostalog, planirani obim i vremenski raspored revizije i 
značajne revizijske nalaze, uključujući eventualne značajne nedostatke u sistemu internih kontrola koje smo 
identifikovali tokom revizije. 
 
Beograd, 19.06.2023.godine. 
“Sigma revizija” d.o.o. Beograd 
Bulevar Arsenija Čarnojevića 82/24 
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НАПОМЕНЕ УЗ ФИНАНСИЈСКИ ИЗВЕШТАЈ 
 
 
1. ОПШТЕ ИНФОРМАЦИЈЕ 
 
 
 
- Назив друштва: Јавно предузеће за комуналне услуге „Комуналац“ Кањижа  
- Седиште:  Кањижа, Народни парк бр. 5. 
- Предузеће је основано  01.01.1993.године 
- Организовање друштва: јавно предузеће 
- Подаци о претходној регистрацији: Трговински суд у Суботици (број регистарског 
улошка 1-3659), у Регистру приведних субјеката води се под бројем БД 72632/2005. 
- Матични број: 08411131 
- ПИБ:100870764 
- Шифра делатности: 8130-Услуге уређења и одржавања околине 
- На основу података из финансијских извештаја за 2022. годину Друштво је 
разврстано у  мало правно лице  
- Просечан број запослених у Јавном предузећу за комуналне услуге “Комуналац” у 
2022. години износио је 38 запослених. 
 
 
У складу са чланом 6. Закона о рачуноводству („Службени гласник РС“, бр. 73/2019 и 
44/2021 – др.закон) Друштво је разврстано у мало правно лице. 
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2. ОСНОВЕ ЗА САСТАВЉАЊЕ И ПРЕЗЕНТАЦИЈУ ФИНАНСИЈСКИХ 
ИЗВЕШТАЈА 
 
Основе за састављање финансијских извештаја 
 

Финансијски извештаји за 2022. годину састављени су у складу са Законом о 
рачуноводству. Овај Закон захтева да финансијски извештаји Предузећа за годину 
завршену на дан 31. децембра 2022. године буду састављени у складу са Међународним 
стандардом за мала и средња правна лица (МСФИ за МСП) и релевантном подзаконском 
регулативом. Министар финансија је на основу овлашћења из Закона о рачуноводству 
донео одговарајућа подзаконска акта која чине саставни део оквира за финансијско 
извештавање: 

-Правилник о садржини и форми образаца финансијских извештаја и садржини и 
форми обрасца статистичког извештаја за привредна друштва, задруге и предузетнике 
(“Службени гласник РС”, бр. 89/2020) и 

-Правилник о Контном оквиру и садржини рачуна у Контном оквиру за привредна 
друштва, задруге и предузетнике (“Службени гласник РС”, број 89/2020). 
 Финансијски извештаји су у свим својим деловима усклађени са свим релевантним 
одредбама Међународног стандарда финансијског извештавања за мала и средња правна 
лица. При састављању и приказивању финансијских извештаја коришћен је Међународни 
стандард финансијског извештавања за мала и средња правна лица чији је превод 
потврђен Решењем о утврђивању превода Међународног стандарда финансијског 
извештавања за мала и средња правна лица (МСФИ за МСП) број: 401-00-3683/2018-16 од 
16. октобра 2018. године Министра финансија РС. 
 
Презентација финансијских извештаја 
 
Финансијски извештаји су приказани у формату прописаном Правилником о садржини и 
форми образаца финансијских извештаја за привредна друштва, задруге и предузетнике 
(„Службени гласник РС“, бр. 89/2020).  
 
Финансијски извештаји су исказани у хиљадама динара (РСД), осим уколико није 
другачије наведено. Динар представља званичну извештајну валуту у Републици Србији. 
 
Упоредни подаци приказани су у хиљадама динара (РСД), важећим на дан 31. децембра 
2022. године. 
 
Рачуноводствени метод 
 
Финансијски извештаји су састављени по методу првобитне набавне вредности 
(историјског трошка), осим ако је другачије наведено рачуноводственим политикама које 
су дате у даљем тексту. 
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3. ПРЕГЛЕД ЗНАЧАЈНИХ РАЧУНОВОДСТВЕНИХ ПОЛИТИКА 
 
3.1. Правила процењивања – основне претпоставке 
 
Финансијски извештаји су састављени на начелу настанка пословног догађаја (начело 
узрочности) и начелу сталности пословања. 
 
Према начелу настанка пословног догађаја, пословни догађај се признаје када је настао и 
укључује се у финансијске извештаје у периоду на који се односи, независно од пријема 
исплате новца у вези са тим пословним догађајем. 
 
Финансијски извештаји су састављени под претпоставком да ће Друштво да послује у 
неограниченом временском периоду и да ће да настави са пословањем и у догледној 
будућности. 
 
3.2. Признавање елемената финансијских извештаја 
 
Средство се признаје у билансу стања када је вероватно да ће по основу коришћења 
средстава будуће економске користи притицати у Друштво и када средство има набавну 
вредност или цену коштања или вредност која може да се поуздано измери. 
 
Обавеза се признаје у билансу стања када је вероватно да ће одлив ресурса који садржи 
економске користи проистећи из подмирења садашњих обавеза и када се износ обавезе 
која ће се подмирити може поуздано да измери. 
 
Приход се признаје у билансу успеха када је повећање економских користи повезано са 
повећањем средства или смањењем обавеза које могу поуздано да се измере, односно да 
признавање прихода настаје истовремено са признавањем повећања средстава или 
смањења обавеза. 
 
Расходи се признају у билансу успеха када смањење економских користи које је повезано 
са смањењем средстава или повећањем обавеза може поуздано да се измери, односно да 
признавање расхода настаје истовремено са признавањем пораста обавеза и смањењем 
средстава. 
 
Капитал се исказује у складу са финансијским концептом капитала као уложени новац или 
уложена куповна моћ и представља нето имовину Друштва. Из финансијског концепта 
капитала проистиче концепт очувања капитала. Очување капитала мери се номиналним 
монетарним јединицама – РСД. По овом концепту добитак је зарађен само ако 
финансијски (или новчани) износ нето имовине на крају периода премашује финансијски 
(или новчани) износ нето имовине на почетку периода, након укључивања било каквих 
расподела власницима или доприноса власника у току године. 
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3.3. Прерачунавање страних средстава плаћања и рачуноводствени третман 
курсних разлика 
 
Пословне промене настале у страној валути су прерачунате у динаре по средњем курсу 
утврђеном на међубанкарском тржишту девиза у Србији, који је важио на дан пословне 
промене. 
 
Средства и обавезе исказане у страној валути на дан биланса стања, прерачунати су у 
динаре по средњем курсу утврђеном на међубанкарском тржишту девиза за тај дан. 
 
Нето позитивне или негативне курсне разлике, настале приликом пословних трансакција у 
страној валути и приликом прерачуна позиција биланса стања исказаних у страној валути, 
евидентиране су у корист или на терет биланса успеха. 
 
Немонетарне ставке које се вреднују по принципу историјског трошка израженог у страној 
валути прерачунате су по историјском курсу важећем на дан иницијалне трансакције.  
 
Средњи курсеви за девизе, утврђени на међубанкарском тржишту девиза, примењени за 
прерачун девизних позиција биланса стања у динаре, за поједине главне валуте су били 
следећи: 
 
 31.12.2022. 31.12.2021. 
1 EUR 117,3224 117,5821 
1 USD 110,1515 103,9262 
1 CHF 119,2543 113,6388 

 
 
3.4.Коефицијенти раста потрошачких цена у Републици Србији (годишња 
инфлација): 
 
Месец 2022 2021 
Јануар 0.082 0.011 
Фебруар 0.088 0.012 
Март 0.091 0.018 
Април 0.096 0.028 
Мај 0.104 0.036 
Јун 0.119 0.033 
Јул 0.128 0.033 
Август 0.132 0.043 
Септембар 0.140 0.057 
Октобар 0.150 0.066 
Новембар 0.151 0.075 
Децембар 0.151 0.079 
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3.5. Трошкови позајмљивања 
 
Трошкови позајмљивања се односе на камате и друге трошкове који настају у вези са 
позајмљивањем средстава. Трошкови позајмљивања који се могу непосредно приписати 
стицању, изградњи или изради средства (инвестиције) које се оспособљава за употребу, 
укључују се у набавну вредност или цену коштања тог средства. Остали трошкови 
позајмљивања признају се као расход периода у коме су настали. 
 
3.6. Умањење вредности имовине 
 
На дан сваког биланса стања, Друштво преиспитује књиговодствену вредност своје 
материјалне и нематеријалне имовине да би утврдило да ли постоје индикације да је 
дошло до губитка по основу умањења вредности имовине. Уколико такве индикације 
постоје, процењује се надокнадиви износ средства да би се могао утврдити евентуални 
губитак. Ако није могуће проценити надокнадиви износ појединог средства, Друштво 
процењује надокнадиви износ јединице која генерише новац, а којој то средство припада. 
 
Надокнадива вредност је нето продајна цена или вредност у употреби, зависно од тога која 
је виша.  
 
Ако је процењен надокнадиви износ средства (или јединице која генерише новац) мањи од 
књиговодствене вредности, онда се књиговодствена вредност тог средства умањује до 
надокнадивог износа. Губици од умањења вредности признају се одмах као расход, осим 
ако средство претходно није било предмет ревалоризације. У том случају део губитка, до 
износа ревалоризације, признаје се у оквиру промена на капиталу. 
 
3.7. Нематеријална улагања 
 
Нематеријална улагања се признају само када је вероватно да ће од тог улагања притицати 
економске користи и када је набавна вредност улагања поуздано мерљива, а обухватају се: 
улагања у развој, концесије, патенти, франшизе, лиценце, улагања у осталу нематеријалну 
имовину (у оквиру којих су дугорочно плаћени трошкови закупа, право коришћења 
државног земљишта). Нематеријална улагања, вреднују се у складу са МРС 38 – 
Нематеријална улагања. Почетно признавање нематеријалних улагања врши се по 
набавној вредности (параграф 74 МРС 38).  
Обрачун амортизације врши се од почетка наредног месеца у односу на месец када је 
стављено у употребу. 
Амортизација се обрачунава пропорционалном методом, применом стопа које се утврђују 
на основу процењеног корисног века средстава, применом следећих стопа: 
 
Софтвер             15%  
 
 
 
 
 



Напомене уз финансијски извештај  Ј.П.“Комуналац“Кањижа 
 

3.8. Некретнине, постројења и опрема 
 
Некретнине, постројења и опрема се иницијално признају по набавној вредности, односно 
по цени коштања за средства израђена у сопственој режији. Набавну вредност чини 
фактурна вредност увећана за све трошкове које се могу директно приписати довођењу 
ових средстава у стање функционалне приправности. 
Опрема се капитализује ако је век њеног коришћења дужи од једне године и ако је њена 
појединачна вредност већа од вредности прописане пореским прописима. 
 
Накнадна улагања у некретнине, постројења и опрему, која имају за циљ продужење 
корисног века употреба или повећање капацитета, повећавају књиговодствену вредност 
 
Након почетног признавања, некретнине, постројења и опрема се књиже по њиховој 
набавној вредности умањеној за укупну евентуалну акумулирану амортизацију и укупне 
евентуалне акумулиране губитке због умањења вредности. 
 
Амортизација некретнина, постројења и опреме се обрачунава на вредност некретнина, 
постројења и опреме на почетку године, односно на набавну вредност опреме стављене у 
употребу током године, применом пропорционалне методе у току процењеног корисног 
века употребе средстава, уз примену следећих стопа: 
 
Грађевински објекти   1,5-5% 
Производна опрема   10-33% 
Моторна возила   8-15% 
Рачунари    20% 
Канцеларијски намештај  12,5% 
 
Обрачун амортизације почиње од наредног месеца у односу на месец у којем је средство 
стављено у употребу. Амортизационе стопе се могу ревидирати сваке године ради 
обрачуна амортизације која одражава стварни утрошак ових средстава у току пословања и 
преостали намеравани век  њиховог коришћења. 
 
Средство се искњижава из евиденције у моменту отуђења или уколико се не очекују 
будуће економске користи од употребе тог средства. Добици или губици по основу 
продаје или отписа средства (као разлика између нето продајне вредности и 
књиговодствене вредности) признају се у билансу успеха одговарајућег периода. 
 
3.9. Инвестиционе некретнине 
 
Ова имовина обухвата земљиште и грађевинске објекте намењене издавању у закуп. 
Почетно признавање инвестиционих некретнина се врши по набавној цени.  
 
Након почетног признавања, инвестиционе некретнине се књиже по њиховој набавној 
вредности умањеној за укупну евентуалну акумулирану амортизацију и укупне евентуалне 
акумулиране губитке због умањења вредности. 
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3.10. Биолошка средства 
 
Биолошка средства обухватају: шуме, вишегодишње засаде, основно стадо и биолошка 
средства у припреми. Вишегодишњи засади обухватају: винограде, воћњаке и хмељнике. 
Шуме се процењују по основу природног прираста. Ефекат процене шума је приход од 
усклађивања вредности прираста. 
Вишегодишњи засади и основно стадо се процењују по поштеној вредности. Позитивни 
ефекти су приходи од усклађивања вредности а негативни ефекти расходи по основу 
обезвређења. У билансу вишегодишњи засад и основна стада се признају по фер 
вредности умањеној за трошкове продаје (параграф 12 МРС 41 - Пољопривреда). 
 
3.11. Залихе 
 
Залихе се вреднују по набавној вредности, односно цени коштања, или нето продајној 
вредности, у зависности која је нижа.  
 
Набавна вредност укључује вредност по фактури добављача, увозне дажбине, транспортне 
трошкове и друге зависне трошкове набавке. Цена коштања обухвата трошкове директног 
материјала, директног рада и индиректне трошкове производње. Трошкови су укључени у 
цену коштања на бази нормалног степена искоришћености капацитета, не укључујући 
трошкове камата и трошкове периода. 
 
Нето продајна вредност представља вредност по којој залихе могу бити продате у 
тржишним условима пословања, након умањења за трошкове продаје.  
 
Обрачун излаза залиха утврђује се методом просечне пондерисане цене. 
 
 
 
3.12. Учешћа у капиталу зависних друштава 
 
Зависна друштва су правна лица која се налазе под контролом Друштва. Контрола 
подразумева моћ управљања финансијским и пословним политикама зависног друштва. 
Сматра се да контрола постоји када Друштво поседује, директно или индиректно, више од 
половине власничких или гласачких права у зависном друштву. Учешћа у капиталу 
зависних друштава признају се по набавној вредности (метод удела). 
 
 
 
3.13. Финансијски инструменти 
 
Класификација финансијских инструмената 
Финансијска средства укључују дугорочне финансијске пласмане, потраживања и 
краткорочне финансијске пласмане, готовину и готовинске еквиваленте. Друштво 
класификује финансијска средства у неку од следећих категорија: средства по фер 
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вредности кроз биланс успеха, инвестиције које се држе до доспећа, кредити (зајмови) и 
потраживања и средства расположива за продају. Класификација зависи од сврхе за коју 
су средства стечена. Руководство Друштва утврђује класификацију финансијских 
средстава приликом иницијалног признавања. 
Финансијске обавезе укључују дугорочне финансијске обавезе, краткорочне финансијске 
обавезе, обавезе из пословања и остале краткорочне обавезе.  
 
Метод ефективне камате 
Метод ефективне камате је метод израчунавања амортизоване вредности финансијског 
средства или финансијске обавезе и расподеле прихода од камате и расхода од камате 
током одређеног периода. Ефективна каматна стопа је каматна стопа која дисконтује 
будуће готовинске исплате или примања током очекиваног рока трајања финансијског 
инструмента или где је прикладно, током краћег периода на нето књиговодствену 
вредност финансијског средства или финансијске обавезе.  
 
Готовина и готовински еквиваленти 
Под готовином и готовинским еквивалентима подразумевају се новац у благајни, средства 
на текућим и девизним рачунима као и краткорочни депозити до три месеца које је могуће 
лако конвертовати у готовину и који су предмет ниског ризика од промене вредности. 
 
Кредити (зајмови) и потраживања 
Потраживања од купаца, кредити (зајмови) и остала потраживања и пласмани са фиксним 
или одредивим плаћањима која се не котирају на активном тржишту, класификују се као 
потраживања и кредити (краткорочни зајмови) и потраживања.  
 
Кредити и потраживања вреднују се по амортизованој вредности, применом методе 
ефективне камате, након умањења вредности по основу обезвређења. Приход од камате се 
признаје применом метода ефективне камате, осим у случају краткорочних потраживања, 
где признавање прихода од камате не би било материјално значајно. 
 
Умањења вредности финансијских средстава 
 
На дан сваког биланса стања Друштво процењује да ли постоје објективни докази да је 
дошло до умањења вредности финансијског средства или групе финансијских средстава 
(осим средстава исказаних по фер вредности кроз биланс успеха). Обезвређење 
финансијских средстава се врши када постоје објективни докази да су, као резултат једног 
или више догађаја који су се десили након почетног признавања финансијског средства, 
процењени будући новчани токови средстава бити измењени. 
 
Обезвређење (исправка вредности) потраживања врши се индиректно за износ доспелих 
потраживања која нису наплаћена у периоду од 360 дана од датума доспећа за плаћање, а 
директно ако је немогућност наплате извесна и документована. Промене на рачуну 
исправке вредности потраживања евидентирају се у корист или на терет биланса успеха. 
Наплата отписаних потраживања укључује се у билансу успеха као остали приход. 
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Остале финансијске обавезе 
 
Остале финансијске обавезе, укључујући обавезе по кредитима, иницијално се признају  
по фер вредности примљених  средстава, умањене за трошкове трансакције. 
 
Након почетног признавања, остале финансијске обавезе се вреднују по амортизованој 
вредности коришћењем метода ефективне камате. Трошак по основу камата се признаје у 
билансу успеха обрачунског периода. 
 
 
3.14. Порез на добитак  
 
Текући порез 
Порез на добитак представља износ који се обрачунава и плаћа у складу са прописима о 
опорезивању Републике Србије. Коначни износ обавезе пореза на добитак утврђује се 
применом пореске стопе од 15% на пореску основицу утврђену у пореском билансу 
Друштва. Пореска основица приказана у пореском билансу укључује добитак приказан у 
званичном билансу успеха који се коригује за сталне разлике које су дефинисане 
прописима о опорезивању порезом на добит Републике Србије.  
 
Републички прописи не предвиђају да се порески губици из текућег периода могу 
користити као основа за повраћај пореза плаћеног у претходним периодима. Међутим, 
губици из текућег периода могу се користити за умањење пореске основице будућих 
обрачунских периода, али не дуже од 5 година.  
 
Одложени порез 
Одложени порез на добитак се обрачунава коришћењем методе утврђивања обавеза према 
билансу стања, за привремене разлике произашле између књиговодствене вредности 
средства и обавеза у финансијским извештајима и њихове одговарајуће пореске основице 
коришћене у израчунавању опорезивог добитка. Одложене пореске обавезе се признају за 
све опорезиве привремене разлике, док се одложена пореска средства признају у мери у 
којој је вероватно да ће опорезиви добици бити расположиви за коришћење одбитних 
привремених разлика. 
 
Одложени порез се обрачунава по пореским стопама за које се очекује да ће се 
примењивати у периоду када се средство реализује или обавеза измирује. Одложени порез 
се евидентира на терет или у корист биланса успеха, осим када се односи на позиције које 
се евидентирају директно у корист или на терет капитала, и у том случају се одложени 
порез такође распоређује у оквиру капитала. 
 
3.15. Примања запослених 
 
Порези и доприноси на зараде и накнаде зарада 
 
У складу са прописима који се примењују у Републици Србији, Друштво је у обавези да 
плаћа доприносе државним фондовима којима се обезбеђује социјална сигурност 
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запослених. Ове обавезе укључују доприносе за запослене на терет послодавца у износима 
обрачунатим по стопама прописаним релевантним законским прописима. Друштво је, 
такође, обавезно да од бруто зарада запослених обустави доприносе и да их, у име 
запослених, уплати тим фондовима. Доприноси на терет послодавца и доприноси на терет 
запосленог се књиже на терет расхода периода на који се односе. 
 
Друштво није укључено у друге облике пензијских планова и нема никаквих обавеза по 
овим основама. 
 
Отпремнине 
У складу са Законом о раду и на основу члана 52. Колективног уговора, Друштво има 
обавезу да запосленом исплати отпремнину приликом одласка у пензију, у висини износа 
3 (три) зараде које је запослени остварио за месец који претходи месецу у којем се 
исплаћује отпремнина или 3 (три) просечне зараде у Републици Србији према послењем 
објављеном податку републичког органа надлежног за статистику, уколико је то 
повољније за запосленог. Према Колективном уговору нису предвиђена резервисања, 
предузеће није извршило процену садашње вредности одговарајуће резервисање по том 
основу. 
 
 
Јубиларне награде 
Дефинисане су у Колективном уговору у члану 56. Предузеће може запосленом 
обезбедити јубиларну награду и то: за 10 година у висини 0,5 (половина) просечне зараде 
исплаћене код послодавца у месецу који претходи месецу исплате јубилране награде, за 20 
година у висини једне просечне зараде, за 30 година у висини 1,5 (једна и по) просечне 
зараде и за 40 година у висини 2 (две) просечне зараде исплаћене код послодавца у месецу 
који претходи месецу исплате јубиларне награде. У непрекидни рад се рачуна и рад код 
правног претходника послодавца. Одлуку о исплати јубиларних награда доноси Надзорни 
одбор. 
 
3.16. Лизинг 
 
Лизинг се класификује као финансијски лизинг у свим случајевима када се уговором о 
лизингу на Друштво преносе сви ризици и користи које произилазе из власништва над 
средствима. Сваки други лизинг се класификује као оперативни лизинг.  
 
Средства која се држе по уговорима о финансијском лизингу се признају у билансу стања 
Друштва у висини садашњих минималних рата лизинга утврђених на почетку периода 
лизинга. Одговарајућа обавеза према даваоцу лизинга се укључује у биланс стања као 
обавеза по финансијском лизингу. Средства која се држе на бази финансијског лизинга 
амортизују се током периода корисног века трајања, у зависности од тога који је од ова 
два периода краћи. 
 
Закупи код којих закуподавац задржава значајнији део ризика и користи од власништва 
класификују се као оперативни лизинг. Плаћања по основу уговора о оперативном 
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лизингу признају се у билансу успеха равномерно као трошак током периода трајања 
лизинга. 
 
3.17. Приходи и расходи  
 
Приходи од продаје робе, производа и извршених услуга признају се у билансу успеха под 
условом да су сви ризици и користи прешли на купца. Приходи од продаје се евидентирају 
у моменту испоруке робе и производа или извршења услуге. Приходи се исказују по 
фактурној вредности, умањеној за одобрене попусте и порез на додату вредност.  
 
Расходи се обрачунавају по начелу узрочности прихода и расхода. 

 
 
4. ЗНАЧАЈНЕ РАЧУНОВОДСТВЕНЕ ПРОЦЕНЕ (параграф 125 МРС 1 – 
Презентација финансијских извештаја) 
 
Састављање финансијских извештаја захтева од руководства Друштва да врши процене и 
утврђује претпоставке које могу да имају ефекта на презентоване вредности средстава и 
обавеза и обелодањивање потенцијалних потраживања и обавеза на дан састављања 
финансијских извештаја, као и прихода и расхода у току извештајног периода. Ове 
процене и претпоставке су засноване на претходном искуству, текућим и очекиваним 
условима пословања и осталим расположивим информацијама на дан састављања 
финансијских извештаја. Стварни резултати могу да се разликују од процењених износа. 
 
Најзначајнија подручја која од руководства захтевају вршење процене и доношење 
претпоставки представљена су у даљем тексту:  
 
4.1. Корисни век некретнина, постројења и опреме 
 
Друштво процењује преостали корисни век некретнина, постројења и опреме на крају 
сваке пословне године. Процена корисног века некретнина, постројења и опреме је 
заснована на историјском искуству са сличним средствима, као и предвиђеним 
технолошким напретком и променама економских и индустријских фактора. 
 
Уколико се садашња процена разликује од претходних процена, промене у пословним 
књигама Друштва се евидентирају у складу са МРС 8 „Рачуноводствене политике, 
промене рачуноводствених процена и грешке“. Ове процене могу да имају значајне ефекте 
на књиговодствену вредност некретнина, постројења и опреме као и на износ 
амортизације текућег обрачунског периода.  
 
4.2. Умањење вредности имовине 
 
На дан биланса стања, Друштво врши преглед књиговодствене вредности материјалне и 
нематеријалне имовине и процењује да ли постоје индикације за умањење вредности 
неког средства. Приликом процењивања умањења вредности, средства која готовинске 
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токове не генеришу независно додељују се одговарајућој јединици која генерише новац. 
Накнадне промене у додељивању јединици која генерише новац или у времену новчаних 
токова могу да утичу на књиговодствену вредност односне имовине. 
 
4.3. Исправка вредности потраживања  
 
Исправка вредности сумњивих и  спорних потраживања је извршена на основу 
процењених губитака услед немогућности купаца да испуне своје обавезе у року који 
прелази рок толеранције наплативости потраживања. Процена руководства је заснована на 
старосној анализи потраживања од купаца, историјским отписима, кредитној способности 
купаца и променама у постојећим условима продаје. Ово укључује и претпоставке о 
будућем понашању купаца и очекиваној будућој наплати. Промене у условима пословања, 
делатности или околностима везаним за одређене купце могу да имају за последицу 
корекцију исправке вредности сумњивих и спорних потраживања обелодањене у 
приложеним финансијским извештајима. 
 
 
4.4. Исправка вредности застарелих залиха и залиха са успореним обртом 
 
Друштво врши исправку вредности застарелих залиха као и залиха са успореним обртом. 
Поред тога, одређене залихе Друштва вредноване су по њиховој нето продајној вредности. 
Процена нето продајне вредности залиха извршена је на основу најпоузданијих 
расположивих доказа у време вршења процене. Ова процена узима у обзир очекивано 
кретање цена и трошкова у периоду након датума биланса стања и њена реалност зависи 
од будућих догађаја који треба да потврде услове који су постојали на дан биланса стања. 
 
4.5. Судски спорови  
 
Приликом одмеравања и признавања резервисања и утврђивања нивоа изложености 
потенцијалним обавезама које се односе на постојеће судске спорове руководство 
Друштва доноси одређене процене. Ове процене су неопходне ради утврђивања 
вероватноће настанка негативног исхода и одређивања износа неопходног за коначно 
судско поравнање. Услед инхерентне неизвесности у поступку процењивања, стварни 
губици могу да се разликују од губитака иницијално утврђених проценом. Због тога се 
процене коригују када Друштво дође до нових информација, углавном уз подршку 
интерних стручних служби или спољних саветника. Измене процена могу да у значајној 
мери утичу на будуће пословне резултате. 
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5. НЕКРЕТНИНЕ, ПОСТРОЈЕЊА И ОПРЕМА 

 
 

у хиљадама динара 

  

Земљиште Грађевински 
објекти 

Постројења 
и опрема 

Некр, постр. 
и опрема у 
припреми 

Укупн
о 

       
Набавна вредност 
на почетку године 

 1,332 33,898 51,078 82 86,390 

Повећање:   2,625 1,302  3,927 
Набавка, активирање 
и пренос 

  2,625 1,032  3,927 

Смањење:    1,742  1,742 
Продаја у току 
године 

   1,590  1,590 

Расход у току 
године 

   152  152 

Набавна вредност 
на крају године 

 1,332 36,523  50,638 82 88,575 

       
Кумулирана 
исправка на 
почетку године 

  17,196 40,279  57,475 

Повећање:   572 3,233  3,805 
Амортизација 
 

  572  3,233  3,805 

Смањење: 
 

   1,716  1,716 

Продаја у току 
године 
 

   
                          
1,590 

 1,590 

Расход у току године 
 

   
                                         
126 

 126 

Стање на крају 
године 

  17,768 41,796  59,564 

       
Нето садашња 
вредност: 

      

31.12.2021. године  1,332 18,755 8,842 82 29,011 

       
Нето садашња 
вредност: 

      

31.12.2020. године  1,332 16,702 10,799 82 28,915 
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Набављено средство 
Набавна 
вредност 

1 2 
Усисивач лишћа 684 
Фотокопир апарат 264 
Бунар 101 
Котао на чврсто гориво 202 
Пешачка стаза у гробљу 2,524 
Палетна вила 152 
Укупно 3,927 

 
 
 
 
6. ПОТРАЖИВАЊА ПО ОСНОВУ ПРОДАЈЕ 
 

 
у хиљадама динара 

 
Опис Купци у земљи Укупно 

1 2 3 

Бруто потраживање на почетку године 

8,194 8,194 
Бруто потраживање на крају године 

8,997 8,997 
Исправка вредности на почетку године 

1,765 1,765 
Смањење исправке вредности у току године по основу 
наплате  0 0 
Повећање исправке вредности у току године 

5 5 
Исправка вредности на крају године 

1,770 1,770 
НЕТО СТАЊЕ   
31.12.2022 године 7,227 7,227 
31.12.2021 године 6,429 6,429 
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у хиљадама динара 
 

Старост потраживања  у 
данима 

Потраживања до 
365 дана старости 

Потраживања 
старија од 
годину дана 

Укупно 

1 2 3 4 
Купци у земљи (бруто) 7,227 1,770 8,997 

Исправка вредности 0 1,770 1,770 

Нето потраживања 7,227 0 7,227 

 
На доспела ненаплаћена потраживања Друштво не врши обрачун затезне камате.  
 
Дана 31.10.2022. године Предузеће је послало 16 извода отворених ставки (купцима, која су 
правна лица). Вредност потраживања које је послато на усаглашавање износи 16,585.332,95 дин. 
Потврђено је 16 извода отворених ставки у укупном износу од 16,585.332,95 дин. Усаглашена 
потраживања 100%. 
 
 
 
7. АКТИВНА ВРЕМЕНСКА РАЗГРАНИЧЕЊА 

у хиљадама динара 
 31. децембра 

2022. 
31. децембра 
2021. 

   

1. Унапред плаћени трошкови   
2. Потраживања за нефактурисани приход 916 1,235 

3. Разграничени трошкови по основу обавеза   

4. Остала активна временска разграничења   

УКУПНО (1 до 4) 916 1,235 

 
 

8. КАПИТАЛ 
 
Основни капитал Друштва исказан на дан 31. децембра 2016.године у износу од 1.597 
хиљада РСД (2013. године – 1.597 хиљада РСД). 
Према подацима Агенције за привредне регистре основни капитал Друштва исказан је у 
износу од 1,597 хиљада РСД. 
 
 
 
 
 
 
 



Напомене уз финансијски извештај  Ј.П.“Комуналац“Кањижа 
 

9. OСТАЛИ ПРИХОДИ 
 

у хиљадама динара 

 
01.01-31.12. 
2022 

01.01-31.12. 2021 

1. Добици од продаје нематеријалне имовине, некретнина, 
постројења и опреме                          

2. Добици од продаје биолошких средстава   
3. Добици од продаје учешћа и хартија од вредности   
4. Добици од продаје материјала   
5. Вишкови   
6. Наплаћена отписана потраживања   
7. Приходи од ефеката уговорене заштите од ризика   
8. Приходи од смањења обавеза    
9. Приходи од усклађивања вредности потраживања и 
краткорочних финансијских пласмана    

10. Остали непоменути приходи 618                     39 

ОСТАЛИ ПРИХОДИ (1 до 10) 618                     39 
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10.  ОСТАЛИ РАСХОДИ 

 
у хиљадама динара 

 
 

01.01-31.12. 2022 01.01-31.12. 2021 

   

1. Губици по основу расходавања и продаје нематер. имовине, 
некретнина, постројења и опреме   

2. Губици по основу расходавања и продаје биолошких 
средстава   

3. Губици по основу продаје учешћа у капиталу и хартија од 
вредности   

4. Губици од продаје материјала   
5. Мањкови   
6. Расходи по основу ефеката уговорене заштите од ризика који 
неиспуњавају услове да се искажу у оквиру осталог 
свеобухватног резултата   

7. Расходи по основу индиректног отписа   
8. Расходи по основу расходавања залиха материјала и робе 

  

9. Остали непоменути расходи 141 9 

ОСТАЛИ РАСХОДИ (1 до 9) 141 9 

 
 

11.  ПОТЕНЦИЈАЛНА СРЕДСТВА И ОБАВЕЗЕ 
 
 Судски спорови 
 
Друштво са стањем на дан 31. децембра 2022. нема значајних судских спорова.  
 
 Дата јемства и гаранције 
 
Потенцијалне обавезе друштва на дан 31. децембра 2022. године немају по основу 
гаранција и меница. 
 
 
 
 
 
 
 
 



Напомене уз финансијски извештај  Ј.П.“Комуналац“Кањижа 
 

12. УПРАВЉАЊЕ ФИНАНСИЈСКИМ РИЗИЦИМА 
 
Циљеви управљања ризицима финансијских инструмената 
 
Пословање Друштва је изложено различитим финансијским ризицима: тржишном ризику, 
финансијском ризику (девизном и каматном), кредитном ризику и ризику ликвидности. 
Финансијски ризици се сагледавају на временској основи и превасходно се избегавају 
умањењем изложености Друштва овим ризицима.  
 
Друштво не користи никакве финансијске инструменте заштите од ефеката финансијских 
ризика на пословање из разлога што такви инструменти нису у широкој употреби, нити 
постоји организовано тржиште таквих инструмената у Републици Србији. 
 
Тржишни ризик 
Друштво је осетљиво на присуство системских ризика који подразумевају ризике 
економског окружења у оквиру државе, привредне гране и сл. на које Друштво не може да 
утиче: инфлација, промена пореских прописа, царинских прописа, лимитирање каматних 
стопа, привредног окружења, конкуренције, сировинске базе и сл.  
 
Уколико постоје несистемски ризици, они се идентификују кроз успешност пословања 
управе Друштва. 
 
Финансијски ризик 
У свом пословању Друштво је изложено финансијским ризицима који се јавља као 
девизни ризик и ризик од промене каматних стопа. Задатак управљања тржишним 
ризицима јесте да се управља и контролише изложеност тржишним ризицима у оквиру 
прихватљивих показатеља, уз оптимизацију приноса Друштва. 
 
Девизни ризик 
 
Изложеност Друштва девизном ризику се односи на остале дугорочне финансијске 
пласмане, краткорочне финансијске пласмане, потраживања, готовину и готовинске 
еквиваленте, дугорочне кредите, остале дугорочне обавезе, краткорочне финансијске 
обавезе и обавезе из пословања номиниране у страној валути. 
 
На основу обелодањене структуре имовине и обавеза у страним валутама евидентно је да 
Друштво није осетљиво на промене девизног курса. 
 
Каматни ризик 
 
Друштво је изложено ризику промене каматних стопа на пласманима и обавезама код 
којих су каматне стопе варијабилне. Овај ризик зависи од финансијског тржишта и 
Друштво нема на располагању инструменте којима би ублажило његов утицај.  
 
Структура пласмана и обавеза на дан 31. децембра 2022 и 2021 године са становишта 
изложености каматном ризику дата је у следећем прегледу: 
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у хиљадама динара 
КАМАТНИ РИЗИК     
Финансијска средства     
Некаматоносна 

                   33,944                    35,191 
Каматоносна (фиксна каматна стопа)                                            
Каматоносна (варијабилна каматна стопа)                              -                              -  
     
                   33,944                   35,191  
Финансијске обавезе     
Некаматоносне                      1,487                       1,865 
Каматоносне (фиксна каматна стопа)                              -                              -  
Каматоносне (варијабилна каматна стопа)                                                

     

                     1,487                      1,865 
 
Кредитни ризик 
Друштво је изложено кредитном ризику који представља ризик да дужници неће бити у 
могућности да дуговања према Друштву измире у потпуности и на време, што би имало за 
резултат финансијски губитак Друштва. Кредитни ризик обухвата дугорочне и 
краткорочне финансијске пласмане, потраживања и дате гаранције и јемства трећим 
лицима. 
 
У Републици Србији не постоје специјализоване рејтинг агенције које врше независну 
класификацију и рангирање привредних друштава. Услед тога, Друштво је принуђено да 
користи остале јавно доступне финансијске информације (нпр. податке о бонитету које 
пружа Агенција за привредне регистре) и интерне историјске податке о сарадњи са 
одређеним пословним партнером у циљу одређивања његовог бонитета. На основу 
бонитета купца, утврђује се износ његове максималне кредитне изложености, у складу са 
пословном политиком усвојеном од стране руководства Друштва. Износ максималне  
кредитне изложености ревидира се најмање једном годишње. 
 
У случају повећања износа доспелих потраживања и сходно томе повећане изложености 
кредитном ризику, Друштво примењује механизме предвиђене пословном политиком. 
Изложеност Друштва кредитном ризику ограничена је углавном на потраживања од 
купаца на дан биланса.  
 
Ризик ликвидности 
 
Руководство Друштва управља ризиком ликвидности на начин који му обезбеђује да 
Друштво у сваком тренутку мора да испуњава све своје доспеле обавезе. Друштво 
управља ризиком ликвидности одржавајући одговарајуће новчане резерве, праћењем 



Напомене уз финансијски извештај  Ј.П.“Комуналац“Кањижа 
 

планираних и стварних новчаних токова и одржавањем адекватног односа прилива 
финансијских средстава и доспећа обавеза. 
 
Рочност доспећа финансијских обавеза Друштва дата је у следећој табели: 
 

у хиљадама динара 
2022 година до 1 године  од 1 до 2 

године 
 од 2 до 5 

година 
 Укупно 

        
Обавезе из пословања 1,351                    -                       -     1,351 
Крат. финан. обавезе                     -                       -      
Остале крат. обавезе                     -                       -      

        

 1,351      1,351 

 
Приказани износи засновани су на недисконтованим новчаним токовима на основу 
најранијег датума на који ће Друштво бити обавезно да такве обавезе намири (актуелни 
ануитетни план). 
 
 
 

 
РИЗИК ЛИКВИДНОСТИ 

   

     

ИНДИКАТОРИ ОПШТЕ 
ЛИКВИДНОСТИ 

2022 година  2021 година 

1 
ОБРТНА ИМОВИНА / 
КРАТКОРОЧНЕ ОБАВЕЗЕ 4,07  4,29 

ИНДИКАТОРИ УБРЗАНЕ 
ЛИКВИДНОСТИ 

   

2 
ОБРТНА ИМОВИНА БЕЗ 
ЗАЛИХА / КРАТКОРОЧНЕ 
ОБАВЕЗЕ 

3,84  4,09 

ИНДИКАТОРИ ТРЕНУТНЕ 
ЛИКВИДНОСТИ 

   

3 
ГОТОВИНА И ГОТ. 
ЕКВИВАЛЕНТИ / 
КРАТКОРОЧНЕ ОБАВЕЗЕ 

0,49  1,19 

 
 
 

13. УПРАВЉАЊЕ РИЗИКОМ КАПИТАЛА 

 
У поступку управљања капиталним ризиком, руководство Друштва има за циљ очување  
могућности да послује по принципу сталности пословања, истовремено максимизирајући 
приносе власницима и другим интересним странама путем оптимизације односа дуга и 



Hanonneue ya Qruaucrjcxr raeeu:raj J. H. "Koruyxanaq"Karuuxa

Karrr,rraJra. Pyrono4crno Apyurea nperJreAa crpyKTypy oAHoca AyroBa u KanlrraJra Ha

nogr.rrursoj ocHoBr4.

flpyrurno aHana3r,rpa KarrtlTaJr Kpo3 noKa3areJr 3aAyxeHocrrl. Onaj uora:areJb H3paqyHaBa ce

Kao oAHoc He'ro o6ase:a (sa4yNenocru) 14 yKynHor Karrur{ura. Hero sa4yxeHocr ce o6pauyuana
TaKo urro ce yKynHe Sanaucujcxe o6asege (xpa:rropouHe u Ayropouue) yMare 3a roroBr{Hy r,r

roroBr,rHcKe eKBr4BurJreHTe. Yryuau KarrraTaJr rrpeAcraBJla z6up cBI{x Kareropuja Ka[HTaJIa

npuKzraHnx y 6ulaucy crarba 14 Hero 3aAyxeHocru.

florasareJbr,r 3aAyxeHocrr,r Ha aan 31. .ueuervr6pa 2022. u202l. roAI4He cy 6utm caeAehz:

y xrrJbaAaMa AHHapa
PI,I3I4K KATII,ITAJIA

l. Obasese (ayropo.tre u rparropouue)

2. Kanuran

llora.:arerr aa4yxenocru ( 1 /2) l5,9yo 15,2o/o

14. IIAqEJIO CTAJIHOCTII IIOCJIOBABA

(Dunaucujcxr4 r.r3Berrrraju cy cacraBJbeHu Ha HaqeJIy HacraHKa nocJroBHor 4oralaja (uavero
y3porrHocrr,r) u naveny craJrHocrr,r nocJroBarf, a.

flpeua Haqeny HacraHra nociroBHor 4oralaja yqvHrlr rocJroBHr,rx npoMeHa r,r Apyrr4x .qorafaja
ce uprnsnajy y MoMeHTy HacraHKa (a ne KaAa ce roroBr,rHa prJrr,r rLeH eKBuBzureHT {tpkrv.r vrnu
ucnlaru). (DunancrajcKr,r u3Berrrrajt cactatireHr,r Ha Haqery HacraHKa rrocnoBHor 4oralaja
npyxajy nHrfoplaaqzje He caMo o rrocJroBHr.rM rrpoMeHaMa H3 flperxoAHor. [epr4oAa, roje
yrobyqyjy uclnary u npujerra roroBrrHe, neh rarole Ia o o6asegaMa 3a r{cnnary roroBnHe y
6yayherra nepuoAy n o pecypcurr,ra xoju rpeAcraBJbajy roronaHy roja he 6nru rpr,rMiEeHa y
6yayherr,r nepnoAy.
(DznancujcKra u3Berrrraju cy cacraBJbeHr.r

HeorpaHHrreHoM BpeMeHcKoM rrepl,IoAy r,r

6y4yhnocrn.

Y Kanuxu,22.05.2023.

9,081

57,162

8,885

58,439

rroA rperrocraBKoM Aa he ,{pyrurno ga nocnyje y
4a he La HacraBu ca [ocnoBaneM r.r y 4orne4noj
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